
 
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 
Via Firenze - Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 

Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso F. Saija, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 

Cod. fiscale: 97062220831 - Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it  - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 

sito web: www.icsaponara.edu.it 
Codice univoco ufficio UF4TSQ 

************** 

 

 

         Al sito web 

Ai componenti tramite mail 

 

 

Decreto di costituzione del “Comitato di Vigilanza, Autoregolamentazione e 

Revisione COVID-19” per l’applicazione e la verifica delle regole del protocollo 

per le misure di contrasto e contenimento della diffusione del virus covid-19, c.d. 

“Protocollo di Sicurezza Anticovid” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di Funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” 

e ss. mm. ii.;  

 

VISTO il D.lgs. 81/2008, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in G.U. 

n. 26 il 01/02/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di 

emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it
http://www.icsaponara.gov.it/




 
 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente 

“Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche amministrazioni;  

 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 

 

VISTA la Circolare ministeriale n. 5443 del 22 febbraio 2020 - COVID-2019. Nuove 

indicazioni e chiarimenti; 

 

VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 

in attuazione delle misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19;  

 

VISTE le note del MI prot. n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell'8 marzo 2020, n. 323 

del 10 marzo 2020;  

 

CONSIDERATO il Protocollo di regolamentazione condiviso con le parti sociali sottoscritto in 

data 14 marzo 2020, in attuazione della misura, contenuta all’articolo 1 del 

citato decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 marzo 2020, 

che – in relazione alle attività professionali e alle attività produttive – 

raccomanda intese tra organizzazione datoriali e sindacali;  

 

VISTO il Protocollo di Sicurezza Anticovid dell’ IC Saponara prot. n. 9509 del 

23/09/2020; 

 

CONSIDERATA l’evoluzione dello scenario epidemiologico, il carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia del nuovo coronavirus (SARS-CoV-2), noto anche 

col nome di COVID-19, e l’incremento del numero di casi sul territorio 

nazionale; 

 

CONSIDERATA l’esigenza di tutelare la salute pubblica e quella dei dipendenti mediante 

l’adozione di comportamenti idonei a prevenire ed a contenere la diffusione 

del COVID-19; 

 

IN RIFERIMENTO alle disposizioni del “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il 

contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti 

di lavoro”, sottoscritto su invito del Presidente del Consiglio dei ministri, del 

Ministro dell’Economia, del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali, del 

Ministro dello Sviluppo economico e del Ministro della Salute, che hanno 

promosso l’incontro tra le parti sociali, in attuazione della misura, contenuta 

all’articolo 1, comma I, n. 9) del 24 aprile 2020 , ed inserito come All. 6 del 

DCPM 26 Aprile 2020, che raccomanda intese tra organizzazioni datoriali e 

sindacali; 

 

VISTO il Piano Scuola 2020-2021 del 26/06/2020 del MIUR “Documento per la 

pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le 

Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”; 
 

CONSIDERATO l’estratto del verbale della seduta n. 94 del 07/07/2020 del CTS sui “Quesiti 

del  Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno scolastico”;  
 



 
 

CONSIDERATE laddove applicabili, le previsioni e le responsabilità in materia di gestione del 

rischio biologico assegnate dalla normativa vigente (decreto legislativo 9 

aprile 2008, n. 81) ai soggetti aziendali incaricati, a qualsiasi titolo, della 

predisposizione e dell’attuazione delle misure di prevenzione e protezione, 

già richiamate dalla lettera circolare del Ministero della Salute del 03 

febbraio 2020 “Indicazioni per gli operatori dei servizi/esercizi a contatto con 

il pubblico”;  

 

CONSIDERATO che il SARS-COV-2 rappresenta un rischio biologico generico, per il quale 

occorre adottare misure uguali per tutta la popolazione e che le misure 

adottate nel Protocollo di Sicurezza seguono la logica della precauzione e 

seguono e attuano le prescrizioni del legislatore e le indicazioni dell'Autorità 

sanitaria; 
 

CONSIDERATO che, tra gli interventi previsti dal Protocollo di Sicurezza, vi è la creazione di 

un Comitato per l’applicazione e la verifica delle regole in esso fissate; 

 

DECRETA 

 
Il “Comitato di Vigilanza, Autoregolamentazione e Revisione COVID-19” per l’applicazione e 

la verifica delle regole del Protocollo per le misure di contrasto e contenimento della diffusione del 

virus covid-19, c.d. “Protocollo di sicurezza anticovid” è così costituito: 

 

Cognome e nome Ruolo 

1. Arena Emilia  Dirigente scolastico/Datore di lavoro/Referente covid 

2. Bommara Maria Grazia DSGA 

3. Donato Orioles Daniele RSPP 

4. Graceffa Calogero Medico Competente 

5. Sorrenti Giuseppina Presidente del Consiglio di Istituto 

6. Trombi Concetta Collaboratore del ds/ Referente covid supplente 

7. Pintaudi Rosa  Collaboratore del ds/ Referente covid supplente 

8. Arena Elena Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

9. Barberi Concetta Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

10. Cavallaro Isabella Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

11. Di Bella Maria Teresa Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

12. Filocamo Santa Responsabile di plesso/Referente covid supplente 

13. Giacobbo Barbara Responsabile di plesso/Referente covid supplente 

14. La Malfa Giuseppa Responsabile di plesso/Referente covid supplente 

15. Mangano Giovanna Responsabile di plesso/Referente covid supplente 

16. Mogavero Rosinda Maria Rita Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

17. Scibilia Giuseppe Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

18. Quartarone Graziella Responsabile di plesso/ Referente covid supplente 

19. Tripaldi Francesco RSU/Responsabile di plesso/Referente covid supplente 

20. Arnò Giovanni RSU/RLS 

21. Magazù Francesco RSU 

 

 

 

 

 



 
 

Il “Comitato di Vigilanza, Autoregolamentazione e Revisione COVID-19”, presieduto dal 

Dirigente Scolastico, ha la funzione di: 

- verificare l’applicazione delle regole del Protocollo di Sicurezza Anticovid 

- verificare la puntuale applicazione delle procedure di igiene, prevenzione e protezione 

adottate per l’emergenza COVID-19 nonché di tutte le altre misure di prevenzione e 

protezione già disposte ordinariamente a scuola; 

- valutare l’efficacia delle misure messe in atto e l’adesione/osservanza da parte del personale 

e dell’utenza tutta alle disposizioni del Protocollo di Sicurezza AntiCovid; 

- occuparsi dell’“auto- verifica” di quanto posto in essere e della sua rispondenza alle 

esigenze di tutela e di efficacia degli interventi delineati.  

- verificare l’efficacia dell’attività d’informazione e di formazione effettuata ai fini della 

sicurezza dei luoghi di lavoro sia ordinariamente che straordinariamente in relazione 

all’emergenza COVID-19; 

- monitorare la situazione dell’Istituto in ordine al contenimento del contagio e delle misure di 

prevenzione;  

- segnalare gli interventi necessari volti ad eliminare  eventuali criticità 

- richiedere eventuali aggiornamenti del Protocollo di Sicurezza Anticovid, in relazione 

all’evolversi dell’emergenza epidemiologica o di eventuali criticità nei plessi; 

- svolgere un ruolo di interfaccia preferenziale per i lavoratori, circa dubbi o preoccupazioni 

in merito alla situazione in atto. 

 

L’ins.. Concetta Trombi viene altresì nominata segretaria verbalizzante del Comitato. 

 

Il Comitato, così costituito e disciplinato, resterà in vigore per tutta la durata dell’emergenza 

epidemiologica e sarà presieduto dal Dirigente Scolastico quale Datore di lavoro.  

I componenti del Comitato possono essere surrogati nel corso dell’anno scolastico da componenti 

individuati sulla base del ruolo svolto.  

Le eventuali riunioni del comitato potranno aver luogo, a discrezione del dirigente scolastico, sia a 

distanza, che  in presenza. 

Il Presidente del Comitato ha facoltà di invitare alle sedute altri soggetti, qualora sia necessario alla 

trattazione dei punti posti all’ordine del giorno.  

Le eventuali decisioni assunte dal Comitato saranno verbalizzate e rese pubbliche attraverso il sito 

web d’Istituto. 

. 

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                              Emilia Arena 
                                                                                       documento informatico firmato digitalmente 

                                                                                  ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

                                                                        il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2020-10-19T06:18:00+0200
	ARENA EMILIA




